
ATTO N. DD 135 DEL 21/05/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCORDO  ATTUATIVO  DELL'ACCORDO  QUADRO  EX  ART.  15  L.
241/1990 DI COLLABORAZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
PARMA DI CUI ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N. 10/2025
– IMPEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

richiamati: 

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
5
.
I
.
 
-
 



• l’art. 66 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, che prevede la possibilità di stipulare accordi e
convenzioni tra l’Università e gli enti pubblici per svolgere attività di ricerca scientifica;

• l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che "le amministrazioni pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune";

• l'ordinamento  comunitario  che  ha  stabilito  che  gli  accordi  di  cooperazione  tra  enti
pubblici  non sono sottoposti  alle  regole  di  concorrenza  quando siffatti  accordi  sono
stipulati  per  il  conseguimento  di  obiettivi  comuni  ed  esclusivamente  per  ragioni  di
interesse pubblico (dr art. 12, par. 4 della direttiva 2014/24/UE ed art. 28, par. 4 della
direttiva  2014/25/UE;  nonché,  nello  stesso  senso,  art.  17,  par.  4  della  direttiva
2014/23/UE;  nonché  in  giurisprudenza,  tra  le  altre,  Corte  di  Giustizia  UE,  Grande
Sezione, 9 giugno 2009, in causa C-480/06, Commissione/Germania);

• l'art. 7 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli accordi conclusi tra amministrazioni
aggiudicatrici nel settore pubblico; 

premesso  che  l’Agenzia,  nell’ambito  dello  svolgimento  dell’attività  di  affidamento  e
monitoraggio e controllo delle gestioni, ha la necessità di valutare l’andamento economico
finanziario, la congruità ed il rispetto della condizione di equilibrio economico-finanziario
e patrimoniale delle Società affidatarie del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani e del
Servizio Idrico Integrato, con particolare riferimento alla forma dell’in-house providing in
fase di esame della documentazione di pianificazione finalizzata a un nuovo affidamento
del servizio, nonché di quella di rendicontazione prodotta in corso di gestione;  

considerato che:
• il Dipartimento svolge, tra i suoi compiti primari, attività di studio e ricerca scientifica in

diversi ambiti in materia di servizi pubblici locali di rilevanza economica e ambientale;
• le parti convengono di avviare una collaborazione nell’ambito della quale ognuna delle

due organizzazioni procederà a introdurre le proprie conoscenze, competenze, nonché
risorse strumentali,  economiche ed umane, al fine di realizzare attività di studio e di
ricerca tendenti ad evidenziare e valutare le diverse modalità di affidamento del servizio
idrico integrato;

• in data 08/04/2025 è stato sottoscritto un Accordo Quadro con l'Università degli studi
di Parma per la cooperazione nei settori del Servizio Idrico Integrato e del Servizio di
Gestione dei Rifiuti mediante attività di ricerca ed approfondimento delle problematiche
relative ai settori dell'ingegneria, delle scienze giuridiche ed economiche, delle scienze
chimiche, della vita e della sostenibilità ambientale;

dato atto che per la gestione di un servizio inerente un bene essenziale come l’acqua sia
utile valutare la gestione attraverso un sistema pubblico maggiormente attento ai diritti,
alle necessità e ai bisogni della collettività;

ritenuto  pertanto  di  avvalersi  alla  collaborazione  del  Dipartimento  di  Ingegneria  e
Architettura  dell’Università  degli  studi  di  Parma,  attraverso  la  sottoscrizione  di  un
Accordo attuativo, che dia applicazione all’Accordo Quadro sopra citato;

visto lo schema di Accordo di collaborazione predisposto dall’Agenzia e dall’Università,
che si allega al presente atto (Allegato A);

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
5
.
I
.
 
-
 



stabilito che: 

• l’Accordo allegato ha durata  di  2  anni  a decorrere dalla data  di  sottoscrizione dello
stesso, con possibilità di proroga o rinnovo;

• l’Agenzia,  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  cui  al  presente  atto  e  nel  rispetto
dell’Accordo Quadro, si impegna ad erogare all’università un contributo finanziario pari
ad  €  30.000,00  fuori  campo  applicazione  IVA  ai  sensi  degli  art.  n.1  e  n.4  del  DPR
n.633/72, da versare in 4 rate semestrali posticipate così ripartite:
◦€ 7.500,00, entro 30 giorni dalla firma della presente convenzione; 
◦€ 7.500,00, trascorsi 7 mesi dalla sottoscrizione della convenzione e comunque entro e

non oltre il 31/12/2025; 
◦€ 7.500,00, trascorsi 12 mesi dalla sottoscrizione della convenzione e comunque entro e

non oltre il 02/06/2026; 
◦€ 7.500,00, trascorsi 24 mesi dalla sottoscrizione della convenzione e comunque entro e

non oltre il 02/06/2027;

ritenuto di individuare per l’Agenzia quali Responsabili delle attività di cui al presente
Accordo, il Dott. Stefano Miglioli e l’Ing. Vito Belladonna;

ritenuto pertanto necessario impegnare, a favore dell’Università degli Studi di Parma –
Dipartimento di Ingegneria e Architettura, P. IVA e C.F. 00308780345, con sede operativa
in Parco Area delle Scienze 181/A, la somma complessiva di  € 30.000,00, esclusa IVA,
come meglio specificato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  avvalersi  dell’Università  degli  Studi  di  Parma  –  Dipartimento  di  Ingegneria  e
Architettura, per lo svolgimento dell’attività di “Analisi, studio e sviluppo di modelli
per l’attività di regolazione, monitoraggio, controllo, misurazione e valutazione delle
performance economiche, tecniche, e performance non finanziarie dei servizi pubblici
locali regolati,  anche alla luce della disciplina dell’Autorità nazionale di Regolazione
per  Energia  Reti  e  Ambiente”,  avendo quale  finalità  la  realizzazione  delle  seguenti
attività ed il raggiungimento dei seguenti risultati scientifici: 
◦ ricerca scientifica;
◦acquisizione e scambio reciproco di dati ed informazioni;
◦ eventuale organizzazione di seminari di studio, convegni di aggiornamento finalizzati

all’illustrazione e diffusione dei risultati della ricerca;
◦pubblicazioni  scientifiche  volte  a  divulgare  i  risultati  ottenuti  dall’attività  di

collaborazione;
◦produzione di studi, analisi, report;
◦analisi  puntuale  di  specifici  segmenti  del  ciclo  integrato  dei  servizi  pubblici  locali

regolati che dovessero risultare necessari nell’ambito dell’attività di monitoraggio e
controllo delle gestioni affidate,

attraverso la sottoscrizione di un Accordo attuativo dell’Accordo Quadro approvato con

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
5
.
I
.
 
-
 



delibera del Consiglio d’Ambito n. 10/2025;
2. di  approvare  lo  schema  di  Accordo  ex  art.  15  L.  241/1990,  da  sottoscrivere  con

l’Università degli Studi di Parma – Dipartimento di Ingegneria e Architettura, P. IVA e
C.F. 00308780345, con sede operativa in Parco Area delle Scienze 181/A, che si allega al
presente atto (Allegato A);

3. di  riconoscere  e  di  impegnare,  a  favore  dell’Università  degli  Studi  di  Parma  –
Dipartimento di Ingegneria e Architettura, la somma complessiva di € 30.000,00, fuori
campo applicazione IVA ai sensi degli art. n.1 e n.4 del DPR n.633/72, come di seguito: 
◦€  15.000,00  al  codice  di  bilancio  01  11  1  macro  aggregato  03  “Acquisto  di  beni  e

servizi”, cap. 103052/05 "Convenzioni per attività di ricerca scientifica con università"
del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025;

◦€ 7.500,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”,
cap.  103052/05  "Convenzioni  per  attività  di  ricerca  scientifica  con  università"  del
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2026;

◦€ 7.500,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”,
cap.  103052/05  "Convenzioni  per  attività  di  ricerca  scientifica  con  università"  del
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2027,

che presenta la necessaria disponibilità;
4. di  liquidare  la  somma  sopra  indicata  su  presentazione  di  nota  di  debito  da  parte

dell’Università, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;
5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
5
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.03.1030
5205 

2025 / 315 15.000,00 € 20/05/2025 dell'Università 
degli Studi di 
Parma - 
Dipartimento di 
Ingegneria e 
Architettura

  2025 01111.03.1030
5205 

2026 / 35 7.500,00 € 20/05/2025 dell'Università 
degli Studi di 
Parma - 
Dipartimento di 
Ingegneria e 
Architettura

  2025 01111.03.1030
5205 

2027 / 9 7.500,00 € 20/05/2025 dell'Università 
degli Studi di 
Parma - 
Dipartimento di 
Ingegneria e 
Architettura

 

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
5
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Convenzione_attuativa_ATERSIR-UNIPR_firmato_Menozzi.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
5
.
I
.
 
-
 


